6. Vous puizerez de l'eau achetée, les Septante ajoutent: « à la mesure ». Hébreu: « l'eau, vous l'achèterez aussi d'eux ».

7. Il connaît ton chemin. Septante: « considérez comment tu as traversé... ».

1<sup>o</sup> Discours (I, 6-IV, 43). — 1<sup>o</sup> (c). Souverns des Iduméens (II, 1-7).

tábat in montibus, et obviam vénienis, persecútus est vos, sicut solent apes persequi: et cecidit de Seir usque florma. 43 Cumque reversi ploráretis coram Dómino, non audivit vos, nec vos vestra voluit acquiescere. 44 Sedistis ergo in Cadésbárne multo tempore.

II. 1 Protéctique inde vénimus in solitudinem, que ducit ad mare Rubrum, sicut mihi dixerat Dominus: et circumvimus montem Seir longo tempore. 2 Dixitque Dominus ad me: Sufficit vobis circumire montem istum: ite contra aquilonem: et populo præcipi, dicens: Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esau, qui habitant in Seir, et timebunt vos. 3 Videte ergo diligenter ne movéamini contra eos: neque enim dabo vobis de terra eorum quantum potest unius pedis calcare vestigium, quia in possessione non Esau dedi montem Seir. 4 Cibos eméitis ab eis pectúnia, et comedétis: aquam emptam haúrictis, et bibétis. 5 Dominus Deus tuus benedixit tibi in omni opere manuum tuarum: no vit iter tuum, quomodo transieris solitudinem hanc magnam, per quadraginta annos habitans tecum Dominus Deus tuus, et nihil tibi défuit. 6 Cumque transissémus fratres nostros filios Esau, qui habitabant in Seir, per viam campéstrem de Elath, et de Asiongaber, vénimus ad iter quod ducit in désertum Moab. 7 Dixitque Dominus ad me: Non pugnes contra Moabitas, nec in eas

qui habitait dans les montagnes, étant sorti et venant au-devant de vous, vous poursuivit, comme les abeilles ont coutume de poursuivre, et il vous tailla en pièces depuis Seir jusqu'à Horma. 43 Et comme, étant retournés, vous pleuriez devant le Seigneur, il ne vous écouta point, et il ne voulut point acquiescer à votre voix. 44 Vous demeurâtes donc à Cadésbarné durant un long temps. II. 1 Or, partis de là, nous vîmes au désert qui conduit à la mer Rouge, comme m'avait dit le Seigneur, et nous tournâmes durant un long temps autour de la montagne de Seir. 2 Et le Seigneur me dit: 3 Vous avez suffisamment tourné autour de cette montagne: allez contre l'aquilon; 4 et ordonne au peuple, disant: Vous passerez par les frontières de vos frères, les enfants d'Esau qui habitent à Seir, et ils vous craindront. 5 Voyez avec soin à ne pas vous mettre en mouvement contre eux; car je ne vous donnerai pas de leur terre, même autant que la plante d'un seul pied peut en fouler, parce que j'ai donné en possession à Esau la montagne de Seir. 6 Vous achèterez d'eux des vivres avec de l'argent, et vous mangerez; vous puizerez de l'eau achetée, et vous boirez. 7 Le Seigneur ton Dieu t'a béni en toute œuvre de tes mains; il connaît ton chemin, comment tu as passé ce grand désert; le Seigneur ton Dieu a habité avec toi pendant quarante ans, et rien ne t'a manqué. 8 Lorsque nous eûmes passé à travers nos frères, les enfants d'Esau qui habitaient à Seir, nous sommes venus, par la voie de la plaine, d'Elath et d'Asiongaber au chemin qui conduit au désert de Moab. 9 Alors le Seigneur me dit: Ne combats point contre les Moabites et ne leur livre point bataille; car je ne te